PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУГОЕЙСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ   КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

                  от_09.01.2013г.___

                   № _3-Р____

 Об утверждении Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи  средств бюджета Кугоейского сельского поселения Крыловского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Кугоейского сельского поселения Крыловского района)

В соответствии со статьями 217, 219.1 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи средств бюджета Кугоейского сельского поселения  Крыловского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Кугоейского сельского поселения  Крыловского района) (далее - Порядок составления и ведения росписи) (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела по бюджету и налогам Н.А.Телоян.

3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Кугоейского сельского

поселения Крыловского района                                                           С.Н.Высочин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением администрации Кугоейского сельского поселения
от «09»_января_ 2013года№_3-Р_
ПОРЯДОК

составления и ведения сводной бюджетной росписи  средств бюджета Кугоейского сельского поселения Крыловского района (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Кугоейского сельского поселения Крыловского района)
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета Кугоейского сельского поселения Крыловского района «Об  утверждении Положения о бюджетном процессе в Кугоейском сельском поселении Крыловского района» в целях организации исполнения бюджета Кугоейского сельского поселения Крыловского района (далее – бюджет поселения) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи  бюджета поселения (далее – сводная роспись) и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) (далее – бюджетная роспись).

1. Состав сводной росписи, порядок её составления и утверждения
1. В состав сводной росписи включаются:

1) роспись расходов бюджета поселения на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета поселения (далее – ведомственная структура), по форме согласно приложению 1  к настоящему Порядку;
2) роспись источников финансирования дефицита бюджета поселения в части выбытия средств на текущий финансовый год и на плановый период в разрезе кодов главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главный администратор источников) и кодов источников финансирования дефицита бюджета поселения классификации источников финансирования дефицитов бюджетов по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2. Сводная роспись составляется  отделом по бюджету и налогам  администрации Кугоейского сельского поселения Крыловского района (далее – финансовое управление) на текущий год  утверждается  главой поселения  не менее чем за 5 дней до начала текущего финансового года.

3. Отдел по бюджету и налогам в течении 7 рабочих дней  после утверждения решения о бюджете Кугоейского сельского поселения Крыловского района на очередной финансовый год направляет с сопроводительным письмом главным распорядителям средств  бюджета (далее – главные распорядители) и главным администраторам источников финансирования дефицитов бюджетов (далее – главные администраторы источников)  показатели ведомственной структуры расходов бюджета поселения и источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия средств  бюджета поселения.

4. Главные распорядители и главные администраторы источников на основании доведенных показателей ведомственной структуры расходов  бюджета поселения и источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия средств, представляют в отдел по бюджету и налогам справку – уведомление  по формам согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку.
Справка – уведомление подписывается руководителем главного распорядителя (главного администратора источников) и передается в отдел по бюджету и налогам на бумажном носителе.

5. Отдел по бюджету и налогам после получения справки – уведомления от главного распорядителя и главного администратора источников проверяют соответствие указанных в ней показателей показателям ведомственной структуры расходов  бюджета поселения (ведомство, раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов, сумма), кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия средств, соответствие лицевых счетов главного распорядителя, типа финансирования, типа средств, кода мероприятий, кода района, вида плана, варианта, а также показателям ведомственной структуры  расходов и источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия средств.
 Справка – уведомление, составленная с нарушением указанных требований, к исполнению не принимается.

 Отдел по бюджету и налогам формирует сводную роспись бюджета поселения на очередной финансовый год и представляет её на утверждение главе поселения .

6. Сроки предоставления справок – уведомлений главными распорядителями (главными администраторами источников) и составления сводной росписи устанавливаются отдельным распоряжением отдела по бюджету и налогам  и доводятся до сведения участникам бюджетного процесса в части формирования сводной росписи.

7. Показатели утвержденной сводной росписи должны соответствовать решению Совета Кугоейского сельского поселения Крыловского района о  бюджете Кугоейского сельского поселения Крыловского района на текущий финансовый год.
2. Лимиты бюджетных обязательств

1. Лимиты бюджетных обязательств утверждаются  главой поселения на очередной  финансовый год одновременно с утверждением сводной росписи в размере бюджетных ассигнований, установленных решением о бюджете, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2. Главные распорядители и главные администраторы источников на основании доведенных показателей ведомственной структуры расходов  бюджета поселения и источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия средств в справке – уведомлении одновременно с бюджетными ассигнованиями отражают лимиты бюджетных обязательств по формам согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку.

3. Ведение сводной росписи
1. Ведение сводной росписи осуществляет отделом по бюджету и налогам по средством внесения изменений в показатели сводной росписи.

2. Изменения в сводную роспись вносятся в случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете.

3. Отдел по бюджету и налогам в течение 2 рабочих дней после вступления в силу решения о внесении изменений в решение о бюджете:

1) формирует перечень изменений в сводную роспись по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку и начальнику отдела по бюджету и налогам на утверждение.
Перечень изменений в сводную роспись утверждается в разрезе кодов классификации расходов, утвержденных ведомственной структурой и кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета в части выбытия средств.

4. Изменения в сводную роспись вносятся после утверждения начальником отдела по бюджету и налогам перечня изменений в сводную роспись .
5. Справка – уведомление передается в отдел № 31 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю по электронным каналам связи и на бумажном носителе.
6. Отдел № 31 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю в течение одного дня проверяет справку – уведомление на соответствие вносимых изменений сумме нераспределенного остатка лимита бюджетных обязательств и предельного объема финансирования на лицевом счете главного распорядителя, главного администратора источников финансирования.

В случае соответствия справки – уведомления установленным требованиям отдел № 31 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю  визирует справку – уведомление и передает в отдел по бюджету и налогам  финансового управления.

В случае несоответствия справки – уведомления установленным требованиям отдел  № 31 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю  возвращает справку – уведомление главному распорядителю, который в течение одного дня обязан внести соответствующие изменения.

7. Отдел по бюджету и налогам в течение одного дня проверяет справку–уведомление на соответствие утвержденным изменениям, правильность заполнения всех показателей и их соответствие утвержденным изменениям.

В случае несоответствия справки – уведомления установленным требованиям отдел по бюджету и налогам возвращает справку – уведомление главному распорядителю, который в течение одного дня обязан внести соответствующие изменения.

Справка – уведомление подписывается главой поселения, начальником  отдела по бюджету на налогам.

Отдел по бюджету и налогам в течение трех рабочих дней после получения справок – уведомлений главных распорядителей вносит изменения в сводную бюджетную роспись.

8.  После оформления справки – уведомления один экземпляр остается в  бюджетном отделе, второй экземпляр отдел по бюджету и налогам направляет главному распорядителю.

9. В ходе исполнения бюджета Кугоейского сельского поселения в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом и решением о бюджете, показатели сводной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями главы поселения .

10. Решение о внесении изменений в сводную роспись без внесения изменений в решение о бюджете принимается главой поселения на основании Заключения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств, представленного начальником отдела по бюджету и налогам по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

11. К Заключению о необходимости внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете, кроме справки – уведомления, прилагаются следующие документы:

1) в случае получения межбюджетных трансфертов сверх утвержденных решением о бюджете  – копия платежного поручения о зачислении средств на счет администрации. Указанные средства должны быть внесены в сводную бюджетную роспись в течение 7 рабочих дней;

2) в случае направления доходов, полученных сверх утвержденных решением, на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга – справка об ожидаемом исполнении доходов в текущем финансовом году и письмо главного администратора источников финансирования дефицитов бюджетов с обоснованием изменения бюджетных ассигнований;

3) в случае направления доходов, полученных сверх утвержденных решением о бюджете, для исполнения публичных нормативных обязательств – с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году – справка об ожидаемом исполнении доходов в текущем финансовом году и письмо главного распорядителя с обоснованием изменения бюджетных ассигнований;

4) в случае изменения состава или полномочий (функций) главных распорядителей (подведомственных им бюджетных учреждений) – письмо главного распорядителя и муниципальный правовой акт о передаче полномочий;

5) в случае вступления в силу законов, предусматривающих осуществление полномочий Кугоейским сельским поселением  за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – письмо главного распорядителя и нормативный правовой акт о передаче полномочий;

6) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета поселения, – письмо главного распорядителя и копию исполнительного листа;

7) в случае использования средств резервного фонда и иным образом зарезервированных в составе бюджетных ассигнований – копия постановления (распоряжения) главы Кугоейского сельского поселения Крыловского района о выделении указанных средств;

8) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов – письмо главного распорядителя с обоснованием изменения бюджетных ассигнований и обязательства о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам;

9) в случае проведения реструктуризации муниципального долга в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации – письмо главного администратора источников финансирования дефицитов бюджетов с обоснованием изменения бюджетных ассигнований;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии в ходе исполнения бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, предусмотренных на соответствующий финансовый год – письмо главного администратора источников финансирования дефицита бюджета с обоснованием изменения бюджетных ассигнований;

11) в случае возврата из краевого бюджета в бюджет Кугоейского сельского поселения Крыловского района остатков межбюджетных трансфертов, неиспользованных в отчетном году, потребность в которых подтверждена, и направления их на цели, соответствующие условиям получения указанных средств – письмо главного распорядителя с обоснованием изменения бюджетных ассигнований;

12. Решение о принятии изменений в сводную бюджетную роспись по подпунктам 8, 12, 13 пункта 11 настоящей части принимается главой поселения один раз в месяц до 20 числа текущего месяца. В исключительных случаях сроки могут быть изменены. По остальным пунктам изменения вносятся по мере необходимости.
4. Изменение лимитов бюджетных обязательств главных распорядителей (главных администраторов источников)

1. В ходе исполнения бюджета показатели лимитов бюджетных обязательств могут быть изменены в соответствии с:

1) изменениями показателей сводной росписи;

2) решением главы поселения без внесения изменений в сводную роспись.

2. Изменение лимитов бюджетных обязательств в соответствии с изменениями показателей сводной росписи вносится одновременно с внесением изменений в сводную роспись на основании справки – уведомления согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

3. Изменение лимитов бюджетных обязательств в соответствии с решением главы поселения без внесения изменений в сводную роспись вносится в случаях:

1) сокращения главным распорядителям лимитов бюджетных обязательств на сумму средств, использованных не по целевому назначению на основании письма главного распорядителя и (или) копии предписания, представления Контрольно-счетной палаты Краснодарского края, департамента финансово-бюджетного  надзора Краснодарского края, справки (акта) проверки департамента по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края, справки (акта)   администрации Кугоейского сельского поселения Крыловского района,;
6. Бюджетная роспись главных распорядителей (главных администраторов источников)

1. В состав бюджетной росписи включаются:

1.1. Роспись расходов главного распорядителя на текущий финансовый год  в разрезе получателей средств бюджета, подведомственных главному распорядителю, разделов, подразделов, целевых статей, видов
1.2. Роспись источников финансирования дефицита бюджета на текущий финансовый год в разрезе администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования (далее – администраторы источников) и кодов классификации финансирования дефицитов бюджетов.

2.  Бюджетная роспись главных распорядителей (главных администраторов источников) (далее – бюджетная роспись) составляется и утверждается главным распорядителем (главным администратором источников) в соответствии с показателями сводной росписи по соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников) по форме согласно  приложению 6 к настоящему Порядку в разрезе подведомственных получателей бюджетных средств.

3. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляются главными распорядителями (главными администраторами источников). Внесение изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств главные распорядители осуществляют в течение двух дней после внесения изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

4. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств по расходам без внесения соответствующих изменений в сводную роспись и лимиты бюджетных обязательств не допускается.

5. Главные распорядители имеют право перераспределять средства бюджета  между подведомственными получателями в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных сводной росписью и лимитами бюджетных обязательств, при этом изменения в части расходов по содержанию органов управления подлежат согласованию в бюджетном отделе финансового управления, который рассматривает данные изменения в течение двух рабочих дней.

6. Лимиты бюджетных обязательств получателей средств бюджета поселения утверждаются в пределах, установленных для главного распорядителя, в ведении которого они находятся.

7. Доведение бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств до получателей средств  бюджета
1. Главные распорядители доводят показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств до соответствующих подведомственных получателей средств бюджета до начала текущего финансового года, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Крыловский район, утвержденного решением Совета Кугоейского сельского поселения Крыловского района «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кугоейском сельском поселении Крыловского района».
2. Доведение показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главными распорядителями до находящихся в их ведении получателей средств  бюджета осуществляется через отдел по бюджету и налогам администрации Кугоейского сельского поселения.

3. Лимиты бюджетных обязательств по межбюджетным трансфертам в форме  субсидий по разделу 0801 «Культура» доводятся подведомственным учреждениям  отделом по бюджету и налогам администрации Кугоейского сельского поселения по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку.

Начальник отдела по бюджету
и налогам                                                                                          Н.А.Телоян